
Beantwortung der Lizenzfragen für Wireless LAN
Controller 3504, 5520 und 8540: RTU - Häufig
gestellte Fragen 
Inhalt

Einleitung
Frage: Welche Art von Lizenz ist für den 3504 Wireless LAN Controller verfügbar?
F. Wie funktioniert das RTU-Lizenzmodell?
Frage: Wie wähle ich den zu verwendenden Lizenztyp aus?
Frage: Wie kann ich AP-Lizenzen hinzufügen (aktivieren) und entfernen?
Frage: Wo kann ich die Lizenzdatei herunterladen?
Frage: Wie installiere ich eine Lizenzdatei?
Frage: Wo kann ich Lizenzen für spezielle Funktionen herunterladen?
Frage: Was ist eine Testlizenz (ap_count)?
Frage: Sind die Lizenzen an einen Wireless Controller gebunden?
Frage: Kann ich Lizenzen zwischen 3504, 5520 und 8540 WLCs übertragen?
Frage: Kann ich Lizenzen zwischen 3504/5520/8540 und anderen älteren Controllern (z. B. 2504,
4400, 5508, 7510, 8510) übertragen?
Frage: Laut meinem Lizenzstatus ist die Lizenz "Aktiv, nicht in Gebrauch". Warum ist das so?
Frage: Wo finde ich die Anzahl der verwendeten und verfügbaren Lizenzen?
F. Ich kann keine Lizenzen löschen: Fehler "Die Anzahl der Addiererlizenzen konnte nicht
verringert werden." Wie kann ich das Problem beheben?
Frage: Sind für die Aktivierung von HA SSO mindestens zwei WLCs erforderlich?
Frage: Ich habe zwei WLCs ohne integrierte Lizenzen und möchte sie in der Hochverfügbarkeit
(HA) ausführen. Wie kann ich die Lizenzen hinzufügen?
Frage: Ich habe zwei WLCs mit integrierten Lizenzen und möchte sie im HA-Modus ausführen.
Wie kann ich die Lizenzen hinzufügen?
F. Ich habe bereits zwei WLCs, die im HA-Modus laufen. Ich habe zusätzliche AP-Lizenzen
erworben. Wie kann ich sie hinzufügen?
F. Wie funktioniert die Lizenz im N+1 Hochverfügbarkeitsmodus?

Einleitung

Dieses Dokument beschreibt das Konzept des RTU-Lizenzmodells, das auf dem 3504, 5520 und
8540 WLC verwendet wird, und beantwortet die am häufigsten gestellten Fragen.

Frage: Welche Art von Lizenz ist für den 3504 Wireless LAN
Controller verfügbar?

A. 3504, 5520 und 8540  Wireless LAN Controllers unterstützt zwei (2) Lizenztypen:

RTU-Lizenz (Right-To-Use)●



Smart-Lizenz●

In diesem Artikel wird nur die RTU-Lizenz erläutert. Informationen zur Smart License-
Bereitstellung finden Sie im Smart License Deployment Guide

https://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/wireless/technology/mesh/8-
2/b_Smart_license_Deployment_Guide.html

F. Wie funktioniert das RTU-Lizenzmodell?

A. RTU (Right-to-use) Lizenzmodell (mit End User License Agreement Abnahme) ist ein honorbasiertes
Lizenzmodell, das für schnellere und flexiblere Netzwerkbereitstellungen entwickelt wurde.

Für jede access point (AP) die dem Controller hinzugefügt wurde, ist eine Lizenzanzahl erforderlich.

Es sei denn, Lizenzen sind integriert. Sie können frei zwischen Controllern übertragen werden (mit
einigen Einschränkungen, später im Artikel beschrieben).

Beim RTU-Modell unterstützt der 3504 WLC bis zu 150 Access Points, der 5520 WLC 1500 und
der 8540 WLC bis zu 6000 Access Points.

Anmerkung: Die RTU-Lizenz ist ab Version 8.5 verfügbar.

Frage: Wie wähle ich den zu verwendenden Lizenztyp aus?

A. Navigieren Sie in der Webschnittstelle des Controllers zu Management->Software Activation->License

Type und im Dropdown-Menü die License Type RTU sein. Klicken Sie auf Apply um die Einstellungen
zu speichern.

Sie können dies auch über die CLI tun. Ein Neustart ist erforderlich.

/content/en/us/td/docs/wireless/technology/mesh/8-2/b_Smart_Licensing_Deployment_Guide.html
/content/en/us/td/docs/wireless/technology/mesh/8-2/b_Smart_Licensing_Deployment_Guide.html


(Cisco Controller) >config license rtu

Changing the license model requires a reboot of the WLC (Manually).

Are you sure you want to continue ?(y/n)

Frage: Wie kann ich AP-Lizenzen hinzufügen (aktivieren) und
entfernen?

Antwort: Under Management->Software Activation->Licenses Wählen Sie im Dropdown-Menü Addgeben Sie
die Anzahl der Lizenzen ein, die Sie hinzufügen möchten, und klicken Sie auf Set Count. Ein End User

License Agreement wird angezeigt.

Sie müssen dies jedes Mal akzeptieren, wenn Sie Lizenzen hinzufügen/löschen möchten. Den
vollständigen Endbenutzer-Lizenzvertrag finden Sie unter End User License Agreement

https://www.cisco.com/c/en/us/about/legal/cloud-and-software/end_user_license_agreement.html

Wichtig: Sie sind nur berechtigt, die genaue Anzahl der erworbenen Lizenzen hinzuzufügen.
Cisco kann bestätigen, dass Ihr Access Point Enablement ordnungsgemäß lizenziert ist.

Nach  der  Annahme werden  die  permanenten  Lizenzen  hinzugefügt.  Dieser  Lizenztyp  wird
allgemein als AP-Erweiterungslizenz bezeichnet. Wenn Sie Delete  Lizenzen werden aus dem
Dropdown-Menü gelöscht.

Sie können der CLI auch mithilfe der folgenden Befehle Lizenzen hinzufügen/daraus entfernen:

(Cisco Controller) >license add ap-count <number_of_licenses>

(Cisco Controller) >license delete ap-count <number_of_licenses>

Frage: Wo kann ich die Lizenzdatei herunterladen?

/content/en/us/about/legal/cloud-and-software/end_user_license_agreement.html


A. Lizenzdateien existieren nicht auf 3504 (und auch nicht auf 5520/8540) WLC. Sie müssen die
Anzahl der erworbenen Lizenzen hinzufügen.

Frage: Wie installiere ich eine Lizenzdatei?

A. Auf dem 3504 (und auf dem 5520/8540) sind weder Lizenzdateien noch Lizenzdateien
installiert. Lizenzen müssen hinzugefügt werden.

Frage: Wo kann ich Lizenzen für spezielle Funktionen
herunterladen?

A. Es gibt keine speziellen Funktionen, für die Lizenzen erforderlich sind. Für jeden AP, der mit
dem Controller verbunden wird, ist eine Lizenz erforderlich. 

Frage: Was ist eine Testlizenz (ap_count)?

A. Die Evaluierungslizenz ist eine Demo-/Testlizenz, die während der Bereitstellung des
Netzwerks und der Testphase verwendet werden soll. Sie läuft nach 90 Tagen ab. 

Die EULA besagt, dass Sie innerhalb von 90 Tagen nach Nutzung zur Zahlung der angegebenen
Lizenzanzahl verpflichtet sind. Die Testlizenz ist im Lieferumfang des Controllers enthalten und
kann nicht gelöscht werden.

Sobald Sie permanente Lizenzen hinzufügen, ändert sich der Status der Testlizenz einfach in
"inaktiv".

Cisco TAC empfiehlt, so bald wie möglich permanente AP-Lizenzen hinzuzufügen.

Frage: Sind die Lizenzen an einen Wireless Controller
gebunden?

Antwort: Wenn Sie WLC- und Access Point-Lizenzen erwerben, stehen Ihnen zwei Optionen zur
Verfügung:

Controller mit integrierten Lizenzen kaufen1.
Controller und Lizenzen separat erwerben2.

Wenn Sie Ihre AP-Lizenzen separat erwerben, können Sie diese zwischen zwei beliebigen
Wireless Controllern 3504, 5520 oder 8540 übertragen.

Wenn Ihre AP-Lizenzen in den Controller integriert sind, können Sie sie nicht übertragen. Die
EULA erwähnt außerdem Folgendes:



Sie können sie nicht löschen. Zurücksetzen auf Werkseinstellungen oder Image-Upgrade kann
dies nicht ändern.

Der TAC-Support kann Ihnen in dieser Situation nicht helfen. Der beste Weg, das Problem zu
lösen, ist, Ihren Account Manager oder das Vertriebsteam zu kontaktieren, das Ihnen helfen kann.

Cisco TAC empfiehlt den separaten Erwerb von Controllern und Lizenzen. Dadurch wird die
Flexibilität deutlich erhöht, und die Lizenzen können später verschoben werden.

Frage: Kann ich Lizenzen zwischen 3504, 5520 und 8540 WLCs
übertragen?

A. Ja, Sie können Lizenzen zwischen zwei beliebigen Controllern 3504, 5520 oder 8540
übertragen. Entfernen Sie dazu einfach die gewünschte Anzahl an AP-Lizenzen, und fügen Sie
die gleiche Anzahl zu einer anderen hinzu.

Frage: Kann ich Lizenzen zwischen 3504/5520/8540 und
anderen älteren Controllern (z. B. 2504, 4400, 5508, 7510, 8510)
übertragen?

A. Nein, Sie dürfen KEINE AP-Lizenzen zwischen 3504/5520/8540 und älteren Controllern wie
2504/4400/5508/7510/8510 übertragen.

Frage: Laut meinem Lizenzstatus ist die Lizenz "Aktiv, nicht in
Gebrauch". Warum ist das so?



A. Wenn ein Lizenzstatus aktiv ist, aber nicht verwendet wird, bedeutet dies, dass die Lizenz aktiv
ist, es jedoch keinen Access Point gibt, der mit diesem Controller verbunden ist und die Lizenz
verwendet. Sobald der AP dem Controller beitritt, wird der Status der Lizenz in "Aktiv, In
Gebrauch" geändert.

Frage: Wo finde ich die Anzahl der verwendeten und verfügbaren
Lizenzen?

A. In der Webschnittstelle des Controllers unter Management->Software Activation->License

statisticskönnen Sie die Gesamtzahl der verwendeten und verfügbaren AP-Lizenzen anzeigen:

Dies kann auch über die CLI des Controllers erfolgen:

(Cisco Controller) >show license capacity

Licensed Feature    Max Count         Current Count     Remainder Count     Remainder Capacity

----------------------------------------------------------------------------------------------

AP Count            10                2                 8                   148/150

F. Ich kann keine Lizenzen löschen: Fehler "Die Anzahl der
Addiererlizenzen konnte nicht verringert werden." Wie kann ich
das Problem beheben?

A. Dieser Fehler tritt nur auf, wenn Sie versuchen, die Lizenzen zu löschen, die zum Zeitpunkt des
Kaufs in den Controller integriert wurden.

Zurücksetzen auf Werkseinstellungen oder Image-Upgrade kann dies nicht ändern. Der Cisco
TAC-Support kann Ihnen in dieser Situation nicht helfen. Wenden Sie sich an Ihren Account
Manager oder Ihr Vertriebsteam, das Ihnen gerne weiterhilft.



Frage: Sind für die Aktivierung von HA SSO mindestens zwei
WLCs erforderlich?

Antwort: Nein. Im Gegensatz zu älteren Controllern können 3504, 5520 und 8540 WLC HA SSO
mit einer (1) installierten AP-Lizenz einrichten.

Frage: Ich habe zwei WLCs ohne integrierte Lizenzen und
möchte sie in der Hochverfügbarkeit (HA) ausführen. Wie kann
ich die Lizenzen hinzufügen?

A. Nach Einrichtung der HA entspricht die Gesamtzahl der Lizenzen der Anzahl der Lizenzen auf
dem primären Controller.

Gehe zu Management->Software Activation->License in der Webschnittstelle ein, und fügen Sie die
zusätzliche Menge an Lizenzen hinzu, die Sie erworben haben.

Frage: Ich habe zwei WLCs mit integrierten Lizenzen und möchte
sie im HA-Modus ausführen. Wie kann ich die Lizenzen
hinzufügen?

A. Beispiel: Ein Controller (der als primärer Controller vorgesehen ist) verfügt über 40 integrierte
Lizenzen, der andere (der als sekundärer Controller vorgesehen ist) über 20 integrierte Lizenzen.

Sobald Sie die HA SSO zwischen den beiden Geräten eingerichtet haben, entspricht die Anzahl
der integrierten Lizenzen der Anzahl der Lizenzen auf dem primären Controller, in diesem Beispiel
40. Fügen Sie dem Controller einfach die restlichen 20 Lizenzen hinzu.

F. Ich habe bereits zwei WLCs, die im HA-Modus laufen. Ich
habe zusätzliche AP-Lizenzen erworben. Wie kann ich sie
hinzufügen?

A. Fügen Sie einfach die Anzahl der Lizenzen hinzu, die Sie über die Webschnittstelle des
primären Controllers erworben haben, unter Management->Software Activation->License.

F. Wie funktioniert die Lizenz im N+1 Hochverfügbarkeitsmodus?

A. Fügen Sie einfach die Anzahl der erworbenen Lizenzen zu allen Controllern hinzu. Es liegt
keine Lizenzverletzung vor, solange die Anzahl der erworbenen Lizenzen größer oder gleich der
Gesamtzahl der verbundenen APs auf allen Controllern in N+1 ist. High Availability.
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